
CADERNO 9  5QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01032112247820000    0101000000          339030              1.000,00
01032112247820000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595545

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 593563
PORTARIA: 28.000

Objetivo: proceder inspeção “in loco” no município de Breves, 
referente aos Processos 2013/51269-0 e 2011/50415-9
Fundamento Legal: LEI N°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0101108/ANA CLAUDIA SILVA DOS SANTOS GONCALVES 
(AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO TCE-ATNS 603) / 25.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595893

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°28.025
Data de Admissão: 02/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ                   
Coordenador Adjunto de Representação NS-02
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

CRÉDITO ADICIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595898

PORTARIA Nº 27.969 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Regimento 
Interno deste Tribunal de Contas; e,
CONSIDERANDO o art. 47 da Lei no 7.650, de 25 de julho de 
2012, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2013, 
combinado com a alínea ”a” do inciso II do art. 6º da Lei nº 
7.688, de 28 de dezembro de 2012, Lei Orçamentária Anual, 
que estabelece que os créditos suplementares com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão reforçados 
até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), no âmbito dos 
órgãos que integram os Poderes Legislativo, Judiciário, do 
Ministério Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato próprio de seus dirigentes.
R E S O L V E :
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 
75.400,00 (Setenta e cinco mil e quatrocentos reais) para 
atender a programação do orçamento vigente do Tribunal de 
Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1122 1.777 0101 4490.52 35.000,00

01.032.1122 1.778 0301 339047 2.400,00

01.032.1122 4.782 0101 3390.39 30.000,00

01.128.1122 6.266 0101 3390.14 4.000,00

01.128.1122 6.266 0101 3390.39 4.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da Portaria 
correrão por conta da anulação parcial da dotação consignada 
no orçamento, conforme discriminação a seguir:
Redução

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1122 1.777 0101 3390.39 30.000,00

01.032.1122 1.778 0301 4490.51 2.400,00

01.032.1122 4.782 0101 4490.52 10.000,00

01.302.1122 4.785 0101 4490.52 25.000,00

01.128.1122 6.266 0101 4490.52 8.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 13 de setembro de 2013.
Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Presidente em exercício do Tribunal de Contas do Estado

AVISO Nº 027/2013-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595803

Faço público, a quem interessar possa, que a 2ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior iniciada e suspensa no 
dia 25 de setembro do corrente ano, será retomada no dia 11 
de outubro de 2013, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João 
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para 
apreciação da pauta a seguir:
1. Apreciação de requerimentos de inscrição em certames de 
remoção e promoção, em cumprimento ao § 6º do art. 88, 
da LCE Nº 057/2006 e à decisão do Conselho Superior na 15ª 
Sessão Ordinária, realizada em 14.08.2013:
1.1. Apreciação de requerimentos de inscrição em 
certames abertos pelo Edital nº 010/2013-CSMP:
1.1.1. Requerimentos à remoção por antiguidade ao cargo de 
3º PJ Cível de Parauapebas - Processo Nº 044/2013-CSMP;
Item deliberado em 25 de setembro de 2013.
1.1.2. Requerimentos à remoção por merecimento ao cargo de 
PJ de Vigia de Nazaré - Processo Nº 045/2013-CSMP;
1.1.3. Requerimentos à remoção por antiguidade ao cargo de 
4º PJ Cível de Castanhal - Processo Nº 046/2013-CSMP;
1.1.4. Requerimentos à remoção por merecimento ao cargo de 
1º PJ de Santa Izabel do Pará - Processo Nº 047/2013-CSMP;
1.1.5. Requerimentos à remoção por antiguidade ao cargo de 
1º PJ de Soure - Processo Nº 048/2013-CSMP;
1.2. Apreciação de requerimentos de inscrição em 
certames abertos pelo Edital nº 017/2013-CSMP:
1.2.1. Requerimentos à remoção por merecimento ao cargo 
de 3º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa - Processo Nº 
067/2013-CSMP;
1.2.2. Requerimentos à remoção por antiguidade ao cargo de 
1º PJ de Defesa do Cidadão e da Comunidade - Processo Nº 
068/2013-CSMP;
1.2.3. Requerimentos à remoção por merecimento ao cargo 
de 2º PJ de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade 
Policial - Processo Nº 069/2013-CSMP;
1.2.4. Requerimentos à remoção por antiguidade ao cargo de 
10º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa - Processo Nº 
070/2013-CSMP;
1.3. Apreciação de requerimentos de inscrição em 
certame aberto pelo Edital nº 020/2013-CSMP:
1.3.1. Requerimentos à acesso por merecimento ao cargo de 
Procurador de Justiça Cível - Processo Nº 073/2013-CSMP.
Belém, 08 de outubro de 2013.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595915

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 595240
PORTARIA: 6003/2013PGJ

Objetivo: PARTICIPAR DO III ENCONTRO IBERO-AMERICANO 
SOBRE DIREITOS HUMANOS DAS PESSOAS IDOSAS NA REGIÃO 
E 1ª OFICINA DE CAPACITAÇÃO DE CONSELHEIROS/AS
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999260/ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES 
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
30/09/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595920

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 594959
PORTARIA: 6109/2013PGJ

Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS 
PROMOTORAS DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA E POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/09/2013 a 23/09/2013
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 26/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595922

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 594972
PORTARIA: 6108/2013PGJ

Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS 
PROMOTORAS DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA E POLYANA MACHADO DE SOUZA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/09/2013 a 23/09/2013
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 26/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595934

PORTARIA: 6122/2013PGJ
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO SERVIDOR
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595948

PORTARIA: 6103/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333386/GILBERTO DUARTE DA SILVA (SARGENTO PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2013-MP/PJSJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596213

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO JOÃO DE 
PIRABAS torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL 
PÚBLICO, que se encontra à disposição na Avenida Francisco 
Martins Oliveira, s/nº, Centro, São João de Pirabas/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 013/2013-MP/PJSJP
Objeto: Apurar sobre descarte de lixo em área de preservação 
permanente no Município de São João de Pirabas/PA.
São João de Pirabas/PA, 12 de junho de 2013.
NADILSON PORTILHO GOMES
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2013-MP/PJPB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596206

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PEIXE-BOI torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Avenida João 
Gomes Pedrosa, s/nº, Centro, Peixe-Boi/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 001/2013-
MP/PJPB
Objeto: Apurar a ocorrência de eventual ato de improbidade 
administrativa, decorrente da transferência/remoção de 
servidores municipais admitidos mediante concurso público, 
da sede do município para a zona rural, e a contratação de 
servidores temporários para desempenharem as mesmas 
funções na sede do município, conforme denúncia do servidor 
AUGUSTO CARLOS FERREIRA DOS SANTOS.
Peixe-Boi/PA, 23 de janeiro de 2013.
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2013-MP/1ªPJX
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596207

O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE XINGUARA 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, 
que se encontra à disposição na Avenida Xingu, s/nº, Centro, 
Xinguara/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 002/2013-MP/1ªPJX
Objeto: Apurar denúncias feitas por várias Associações de 
Moradores e Vereadores dos Municípios de Xinguara e Água 
Azul do Norte, Estado do Pará, de constantes quedas de 
energia, bem como interrupções indevidas no fornecimento 
de energia elétrica, por parte da Concessionária do serviço de 
energia elétrica prestado nos respectivos municípios.
Xinguara/PA, 05 de junho de 2013.
RENATO BELINI DE OLIVEIRA
Promotor de Justiça


